□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、其他重大关联交易

√ 适用 □ 不适用

公司因建设“焦点科技大厦”需要，对外招募太阳能热水系统设计、供货、安装单位。经公司基建部

及“焦点科技大厦”建造顾问单位综合评审，确定南京艾普太阳能设备有限公司（以下简称“南京艾普”）

作为“焦点科技大厦”的太阳能热水系统设计、供货、安装单位。南京艾普为公司关联法人，本次交易事

项构成关联交易。本次交易已经公司2018年7月20日召开的第四届董事会第十三次会议审议通过。该交易

正在履行过程中，截至本报告日，已发生关联交易金额307,452.00元，其中，2018年度发生金额为

266,632.50元，本报告期内发生金额为40,819.50元。

重大关联交易临时报告披露网站相关查询

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

关于采购设备暨关联交易的公告 2018 年 07 月 21 日 巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

焦点科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

32

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司在日常生产经营中严格执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防

治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固

体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

焦点科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 107,381,645 45.69% 0 0 0 10,228,033 10,228,033 117,609,678 50.05%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 104,231,645 44.35% 0 0 0 10,228,033 10,228,033 114,459,678 48.71%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 104,231,645 44.35% 0 0 0 10,228,033 10,228,033 114,459,678 48.71%

4、外资持股 3,150,000 1.34% 0 0 0 0 0 3,150,000 1.34%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 3,150,000 1.34% 0 0 0 0 0 3,150,000 1.34%

二、无限售条件股份 127,618,355 54.31% 0 0 0 -10,228,033 -10,228,033 117,390,322 49.95%

1、人民币普通股 127,618,355 54.31% 0 0 0 -10,228,033 -10,228,033 117,390,322 49.95%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 235,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 235,000,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

焦点科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

34

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

姚瑞波 7,211,391 0 2,403,797 9,615,188 离职后锁定

2019 年 8 月 2 日，解除限售 2,403,797

股；2020 年 7 月 17 日，解除限售股份

7,211,391 股。

谢永忠 2,466,906 0 822,302 3,289,208 离职后锁定

2019年 8 月 26日，解除限售 822,302股；

2020 年 7 月 17 日，解除限售股份

2,466,906 股。